1

辽轻联发[2023]第 6 号

关于开展知识产权申报工作的通知

各会员单位：

根据《辽宁印发<加快知识产权高质量发展助力全面振

兴新突破三年行动方案(2023-2025）>的通知》精神，经研

究，为更好地服务于会员单位，提升保护辽宁工美行业、中

小微企业、自由职业者等相关著作知识产权作品，辽宁省轻

工业联合会与北方国家版权交易中心合作，成立辽宁省轻工

业联合会知识产权工作办公室为会员单位办理申请知识产

权、提供政策及法律咨询等相关服务。现将相关通知如下：

一、申报目的

辽宁省轻工业联合会力争成为将会员单位的科技成果

向现实生产力转化运用的桥梁和纽带，一头鼓励创新，一头

连着市场，实现知识产权的实际价值，让其以更多、更丰富

的形式融入经济，助力辽宁振兴新突破高质量发展源源不断

注入动力。

2

二、申报知识产权的重要性

知识产权是人们就其智力劳动成果所依法享有的专有

权利，通常是国家赋予创造者对其智力成果在一定时期内享

有的专有权或独占权。知识产权从本质上说是一种无形财产

权，他的客体是智力成果或是知识产品。称其为“知识所属

权”，指“权利人对其智力劳动所创作的成果享有的财产权

利”，一般只在有限时间期内有效。作为一种现代产权制度，

知识产权本质是通过产权激励，帮助创新者获得与其技术贡

献相适应的回报。

三、保护知识产权的必要性

保护知识产权，有利于调动人们从事科技研究和文艺创

作的积极性。知识产权保护制度致力于保护权利人在科技和

文化领域的智力成果。只有对权利人的智力成果及其合法权

利给予及时全面的保护，才能调动人们的创造主动性，促进

社会资源的优化配置。我会除设立知识产权专职服务部门外，

特聘请资深律师、政法高级顾问等设立了政策法规部，下一

步将把保护知识产权作为重点工作来抓。

四、联系方式

联 系 人：李芙蓉 13840073790

张雨涵 17640202893

电子邮箱：lnqgylhh@163.com

3

附件 1：申请所需材料

附件 2：作品登记承诺书

附件 3：作品创作说明书

辽宁省轻工业联合会

2023 年 7 月 25 日

4

附件 1

申报知识产权所需材料

（一）著作权人信息

1、著作权人姓名/单位名称/营业执照（法人作品需上

传权力归属说明）

2、著作人身份证号及身份证正反面照片

3、手机号及电子邮箱

4、所在地址：省/市/区

5、创作完成时间

6、发表状态（是否发表）

7、作品类别（风光 美食 宠物 纪实 建筑 时尚 产品

地方特色 红色主题 数字艺术 外观设计 IP 形象 LOGO

包装 海报 插画）

（二）作者信息

1、作者姓名

2、作品署名/作品名称/作品照片

3、作者地址

4、作者身份证号及身份证正反面

5、电子邮箱及手机号

5

附件 2

作品自愿登记

作 品 登 记 承 诺 书

本人（单位）承诺提交的登记申请材料及所描述的创作

过程全面真实、有效。如有不实，一切法律责任由本人（单

位）承担。

作品（制品）名称：

特此承诺！

申请人（签章）：

年 月 日

6

附件 3

作品创作说明书

作品名称：

一、创作目的

二、创作过程

三、作品独创性

四、发表情况

申请人：

年 月 日